
 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Finanziario e Affari Generali 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

Nr. 320 di data 28.09.2020 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO A GUIDA PRATICA FISCALE 2020. CIG: 

Z4E2E7CE54. 

  



Determinazione n. 320 di data 28.09.2020 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO A GUIDA PRATICA FISCALE 2020. CIG: Z4E2E7CE54. 

Vista la necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento continuo dei dipendenti 

comunali tenuto conto della sempre maggiore complessità della normativa di settore e alla 

velocità di modifica della stessa. 

Dato atto che il Comune di Valdaone è abbonato alla pubblicazione Guida Pratica Fiscale Frizzera. 

Ricordato che l’abbonamento in oggetto è in scadenza e ravvisata la necessità di sottoscriverlo ex 

novo da parte del Comune di Valdaone. 

Ritenuto pertanto opportuno sottoscrivere per l’anno 2020 l’abbonamento a Guida Pratica Fiscale 

Frizzera, nel 2020 abbinato al servizio Smart 24 Fisco Frizzera, al prezzo di € 209,00 come 

evidenziato dalla nota pervenuta dal Servizio Abbonamenti del Gruppo 24 Ore al prot. 6203 del 

07.09.2020. 

Vista la L.P. 23/90 art. 36 ter c.6 ove si indica la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per 

le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato 

elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A. 

Visto quanto citato dall’art. 7 comma 3 della L.P. 9 marzo 2016 n.2, non si procede alla 

suddivisione della fornitura in lotti in quanto trattasi di unico abbonamento. 

Dato atto che in considerazione dell’esiguità e delle tipologie della fornitura sopra citata si ritiene 

opportuno procedere all’affidamento della stessa a trattativa privata. 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve 

reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una 

verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali, tenendo anche conto dei precedenti 

lavori svolti. 

Vista la disponibilità presente alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - 

capitolo 302 Conto Piano finanziario U.1.03.01.01.000- del bilancio di previsione 2020-2022 per 

l’esercizio finanziario 2020. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, esecutiva e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 



Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 

e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi 

delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

DETERMINA 

1. di rinnovare, per le ragioni espresse in premessa, l’abbonamento per l’anno 2020 alla Guida 

Pratica Fiscale Frizzera, nel 2020 abbinato al servizio Smart 24 Fisco Frizzera, al prezzo di € 

209,00, come evidenziato dalla nota pervenuta dal Servizio Abbonamenti del Gruppo 24 Ore al 

prot. 6203 del 07.09.2020; 

2. di impegnare l’importo di € 209,00 alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 

- capitolo 302 Conto Piano finanziario U.1.03.01.01.000- del bilancio di previsione 2020-2022 

per l’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

3. di dare atto che le parti contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, obbligandosi a comunicare 

entro sette giorni dalla sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 

cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e 

il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

4. di dare atto inoltre che i contratti sono comunque risolti, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 

citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dagli incarichi in oggetto siano eseguiti senza 

avvalersi di conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.; 

5. di dare atto che il codice CIG assegnato per l’incarico di cui al punto uno è il seguente: CIG: 

Z4E2E7CE54; 

6. di liquidare le spese di cui sopra al ricevimento delle relative fatture ai sensi dell’articolo 26 del 

Regolamento di contabilità; 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

8. di dichiarare che la spesa è esigibile nell’esercizio 2020; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 

termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE  



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-09-28T12:22:31+0200
	ARMANI ELENA




